Hiis ergo visis, delevi apparet, qualiter instruendi sunt pueri, ut se habeant circa cibos. Nam nullus repente fit summus². Sufficit autem³ eos paulatim et pedecentim instruere, ut, [fol. CXC^r] cum ad debitam etatem pervenerint⁴, sint sufficienter instructi, qualiter se habere debeant in sumpcione ciborum. [p. 320]

¹ *Davor getilgt: cone. Textvorlage: comedent. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage: sumus. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage: que. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage: pervenerit. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Sechstens sündigt man beim Essen, wenn man zu sorgfältig bereitete Mahlzeiten verlangt. Auch bei einfachem Essen kann man sich nämlich als zu gefräßig erweisen, wenn man möchte, dass sie mit zu großem Aufwand gekocht werden. Solche Menschen scheinen zu leben, wie sie essen, und nicht zu essen, wie sie leben, weil sie zu große Mühe und Sorgfalt auf die Zubereitung ihrer Nahrung verwenden.

Aus dem Gesagten ergibt sich, wie man Kinder zur richtigen Ernährung anhalten soll. Keiner wird als Meister geboren. Deshalb genügt es, sie allmählich Schritt für Schritt so zu belehren, dass sie dann im richtigen Alter wissen, wie sie essen sollen.

[Capitulum XII:] Qualiter instruendi sunt pueri, ut se habeant circa potum, circa venerea et circa coniugia contrahenda

Postquam in precedenti capitulo diximus, qualiter delinquitur circa cibum, restat dicere, quomodo delinquitur circa potum. Dicebatur enim superius, quod iuvenilis etas maxime est prona ad intemperanciam. Quare, cum semper maior¹ sit adhibenda cautela, ubi maius periculum yminet, in puerili etate cavendum est, ne iuvenes efficiantur intemperati. Temperancia autem circa tria est adhibenda: circa cibum, potum et venerea.

Nam non solum cibus indebite sumptus intemperanciam causat, set eciam potus. Decet ergo iuvenes non solum esse abstinentes, ut non efficiantur gulosi ex sumptione cibi, set eciam decet eos esse² sobrios, ut non efficiantur ebrii ex sumptione potus. Vinum enim, immoderate sumptum, quantum ad presens spectat, tria mala causat.

Primo, quia venerea provocat. Cum enim corpore calefacto maior fiat incitatio ad actus venereos³, vinum, quod maxime calorem efficit, immoderate sumptum incitat ad incontinenciam nimiam⁴. Ergo sumptio vini, in quantum venerea [fol. CXC^v] provocat⁵, tanto magis cavenda est in etate iuvenili quam senili⁶, quanto illa etas pronior est ad laciviam quam alia.

Secundum malum, quod inducit nimia⁷ sumptio vini, est depressio rationis. Nam, ascendentibus fumositatibus vini ad caput, turbatur cerebrum. Quo turbato deprimitur racio nostra quantum ad suos actus, quia non possumus libere racione uti. Immoderata ergo sumptio vini in tantum impetit⁸ racionis usum, in quantum turbat cerebrum. Inde est ergo, quod aliqui plus offenduntur a vino quam alii, quia habent [p. 321] debilius caput et cicius turbatur eorum cerebrum. Prohibendi sunt ergo iuvenes a nimia sumptione⁹ vini, quia propter debilitatem cerebri cicius offenduntur a vino.